ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO RIBEIRO
EDUARDO

RIBEIRO

PROJETO DE LEI N°  222.  /2024

Concede o Título de Cidadã Acreana a
Senhora MARIA ELIZABETH
GUIMARÃES TEIXEIRA ROCHA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Acreana à Senhora Maria
Elizabcth Guimarães Teixeira Rocha.

Art. 20  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
8 de novembro de 2024

ej,utado EDUARDO RIBEIRO
Partido Social Democrático (PSD)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69908-040 - Rio Branco/AC
E-mail: dep.eduardo.ribeiro(aI.ac.leq.br  - Telefone: (68) 3213-4000

Sala de Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

8 	vembrQ de 2024

putado EDUARDO RIBEIRO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO RIBEIRO
EDUARDO  jk

RIBEIRO

JUSTIFICATIVA

Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha é uma magistrada brasileira,

natural de Belo Horizonte - MG. Graduada em direito pela Pontificia Universidade

Católica de Minas Gerais (PUC Minas), Maria Elizabeth ingressou na Advocacia-

Geral da União em 1985,. após a aprovação em concurso público, tendo obtido o l

lugar na classificação.

Seu currículo inclui passagens por importantes órgãos do país, como o

Ministério da Cultura, Tribunal Regional do Trabalho da ia  Região, Câmara dos

Deputados, Tribunal Superior Eleitoral e a Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa

Civil da Presidência da República.

Em 27 de março de 2007, foi empossada no cargo de Ministra do Superior

Tribunal Militar, após ser escolhida pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva para

ocupar a vaga destinada a advocacia.

Em 16 de junho de 2014, tornou-se a primeira e, até a presente data, única

mulher a presidir o Superior Tribunal Militar nos mais de dois séculos de existência

da Corte.

Dessa forma, em razão de sua relevante história em prol da Justiça Militar

deste país, se faz merecida a concessão do presente Título de Cidadã Acreana à

Excelentíssima Senhora Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha.

Partido Social Democrático (PSD)

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69908-040 - Rio Branco/AC
E-mail: dep.eduardo.ribeiroal.ac.Ieq,br - Telefone: (68) 3213-4000